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Введение

Актуальность темы исследования. Современные экономические условия функциони-

рования российских промышленных предприятий требуют постоянной оценки, анализа, совер-

шенствования и преобразования системы управления организацией. В настоящее время отече-

ственные предприятия следуют стилю менеджмента, основанному на планировании ресурсов

производства, а также финансовом и кадровом управлении, при этом, не перестраивая системы

мотивации и организационного развития. Отмечается также информационная закрытость [122].

Такой подход не отвечает в полной мере изменениям, происходящим в экономической среде. В

условиях глобализации, нестабильности и кризисности современной экономики отмечаются

следующие тенденции развития промышленного сектора: 1) повышение роли нематериальных

активов; 2) усиление влияния компетентности персонала в области эффективности принятия

решений; 3) обеспечение активности, адаптивности и гибкости поведения персонала; 4) созда-

ние «продуктивной» организационной культуры; 5) направленность стратегического управле-

ния предприятия на постоянный инновационный рост. С учетом данных тенденций для про-

мышленных предприятий актуальной является современная концепция менеджмента – управ-

ление интеллектуальным капиталом, создание новых знаний и воплощение их в инновациях

[34, 66].

Данная область знаний изучает условия и закономерности создания новых продуктов,

услуг, разработки новых процессов в сфере техники, технологии, организации труда и управле-

нии. Создание инноваций и эффективное управление знаниями способствуют сохранению

компетенций персонала, повышению адаптивности организации, и ее конкурентного преиму-

щества. Особенно остро данный вопрос встает в современных условиях экономических санкций

(различных ограничений и импортозамещения) для отечественных промышленных предпри-

ятий. По словам В.В. Путина, инновационное развитие должно стать аксиомой и сферой ответ-

ственности для всех без исключения министерств и ведомств, региональных властей, бизнеса,

научного и экспертного сообществ [128].

По мнению исследователей, ядром инноваций является рассмотрение изучения как кол-

лективного процесса, включающего изучение в процессе работы, изучение в процессе исполь-

зования, изучение в процессе взаимодействия и в процессе поиска [187]. Создание комфортной

среды для коллективного изучения и взаимодействия талантливых, открытых прогрессу, спо-

собных создавать новое сотрудников предприятия возможно при условии построения системы

управления знаниями и создания самообучающейся организации (СОО), которая и сама являет-

ся инновационной технологией в сфере управления предприятием. В связи с этим в настоящее
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время актуальной задачей становится углубленное изучение вопросов эффективного использо-

вания интеллектуального потенциала организации, а также создание руководств и методик по

управлению инновационными продуктами, направленных на долгосрочную перспективу.

Можно отметить заинтересованность руководителей российских промышленных пред-

приятий к формированию самообучающейся организации. Некоторые организации уже имеют

определенный опыт внедрения ее принципов. К их числу можно отнести ОАО «Газпром», ГМК

«Норильский никель», ОАО «Северсталь», ОАО «ЛУКОЙЛ», «МТС», «Ростелеком», ООО

«Фирма “Техресурс”», НПК «Быстров», а также такие предприятия легкой промышленности,

как ООО «Камышинский ХБК», ООО «СП “Кохлома”», ЗАО «Румянцево», ООО «Камвольное

объединение “Октябрь”», ООО «КАМАТЕКС-1». Но статус сформировавшейся и функциони-

рующей самообучающейся организации имеет ограниченное количество крупных предприятий.

Тогда как вся промышленность РФ, представленная также и средним, и малым бизнесом, нуж-

дается в инновационных и качественных изменениях.

Среди проблем, препятствующих созданию и развитию СОО, можно выделить: 1) лож-

ное представление руководства об управлении знаниями (часто понимается как обеспечение

работы системы документооборота и поддержание Интранета); 2) недостаточное количество

методик и управленческих технологий по формированию системы менеджмента знаний; 3)

сложность создания и применения средств по раскрытию неявных знаний, преобразования их в

явный формализованный вид; 4) неэффективные каналы коммуникаций организации; 5) отсут-

ствие мотивации у сотрудников к распространению и обмену знаниями; 6) подавление инициа-

тивы и творческого начала, негативное отношение к рационализаторским предложениям; 7)

опасения персонала перед организационными изменениями, связанными с внедрением принци-

пов инновационного менеджмента.

Совершенствуя систему управления предприятием в рамках концепции формирования и

развития СОО, руководство получит возможность улучшить производственные показатели и

повысить инновационную активность организации, тем самым обеспечит ее конкурентоспособ-

ность и устойчивость положения на рынке.

Таким образом, российские промышленные предприятия ощущают острую необходи-

мость в разработке методической базы с простыми и понятными инструментами инновацион-

ного менеджмента для целенаправленного и последовательного формирования и развития СОО.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретическую базу исследований

составили классические и современные труды российских и зарубежных ученых.

Основой формирования и объектом управления в самообучающейся организации явля-

ются организационные знания. С целью определения их сути и видов, а также разделения и
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уточнения понятий «знания» и «организационные знания» использовались источники, отра-

жающие воззрения Аристотеля, К. Вейка, К. Виига, А.Л. Гапоненко, Г. Гегеля, Р. Декарта, В.А.

Дресвянникова, П. Друкера, И. Канта, Дж. Локка, М.В. Ломоносова, М. Мариничевой, К. Мар-

кса, А. Маршалла, Б.З. Мильнера, И. Нонака и Х. Такеучи, Платона, К.Р. Поппера, Д. Пфеффе-

ра, Ф. Тейлора, В.И. Ульянова (Ленина), Й. Шумпетера, и многих других ученых [7, 14, 24, 27,

28, 32, 35, 36, 37, 39, 41,42, 74, 80, 84, 91, 92, 104, 110, 112, 113, 125, 130, 150, 161]. В работах

представленных исследователей отражено понимание данных понятий относительно разных ус-

ловий и временных периодов, что требует корректировки согласно современным требованиям

науки управления и с учетом тенденций развития на будущее.

Описанию и изучению феномена самообучающейся организации посвящено гораздо

меньше исследований, среди авторов которых можно отметить Б. Дж. Брейем, А.Л. Гапоненко,

Б.З. Мильнера, П. Сенге [17, 26, 27, 28, 110, 138, 139, 140]. Они уделяют внимание различным

аспектам обоснования необходимости формирования СОО и вопросам оценки фактическо-

го соответствия организации принципам самообучения. Однако работы данных авторов не

имеют прикладного характера и ограничиваются теоретическими заключениями и описатель-

ной частью вопроса функционирования организации такого типа. В отечественной и зарубеж-

ной литературе также подробно описаны характерные особенности самообучающейся органи-

зации. Однако конкретных и адаптированных к российским условиям инструкций и методиче-

ских указаний по управлению и развитию такой организации недостаточно. Отмечается также

неоднозначность трактовок основных понятий, которые служат базой для понимания сложных

процессов работы с организационными знаниями.

Залогом успешного становления, эффективного и долгосрочного функционирования

СОО должно стать целенаправленное и планомерное ее развитие. Следовательно, на опреде-

ленном этапе можно установить фактический уровень такого развития. Вопросы оценки степе-

ни развития организаций самообучающегося типа затронуты в работах В.И. Беляева и Т.А. Га-

лынчика, Б.Дж. Брейм, В.П. Дудяшовой и Н.А. Кипень, Д. Джой-Меттьюза, Д. Маслова, П. Ват-

сона, и Н. Чилиши, Д. Меггинсона и М. Сюрте, А. Молодчика, М. Педлера, Г.Н. Сартана, П.

Сенге, Б.Ю. Сербиновского и А.Е. Шахраевой, М. П. Соколова, С.Д. Сыротюка, В.Б. Тарасова

[17, 25, 87, 102, 106, 119, 139, 142, 147, 152, 153]. Большинство авторов представляют односто-

ронний взгляд на проблему, упуская из вида другие основополагающие факторы деятельности

СОО, что не позволяет объективно и комплексно подойти к определению стадии развития ор-

ганизации такого вида.

Большое значение для развития СОО по формам имеет готовность персонала принять

необходимые для этого организационные изменения. Среди работ, изучающих данный вопрос,
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следует отметить исследования Т.Ю. Базарова и Б.Л. Еремина, М. Бира и Н. Нориа, Б. Дж.

Брейем, О.С. Виханского, Д. Глейчера, Л. Грейнера, Ф. Гуияр и Дж. Келли, Дж. Дака, В.Д. До-

рофеева и В.А. Дресвянникова, В.П. Дудяшовой, З.Т. Велиевой и Н.А. Кипень, А.П. Егоршина

и А.К.Зайцева, П.В. Журавлева, Р. Каплан и Д. Нортона, А.М. Карякина, К. Левина, М.И. Магу-


[…]

управление проектами. Для матричной структуры характерно создание непосредственных свя-
зей между специалистами вне зависимости от их позиции в организации. Предполагает наличие
нескольких групп проекта. Структура управления основана на принципе двойного подчинения.
Является вариантом проектной и образуется путем наложения проектной на постоянную для
данной организации функциональную структуру. Работа постоянно ведется по нескольким на-
правлениям одновременно. Матричная организационная структура состоит из основных базис-
ных структур типа «круг». Такие структуры редко носят постоянный характер, а в основном об-

разуются в рамках предприятия для быстрого внедрения нескольких новшеств одновременно
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Окончание таблицы У.1

1 2 3

Проектные Это временная структура, создаваемая для решения конкретной задачи. Смысл ее состоит в том,

чтобы собрать в одну команду самых квалифицированных сотрудников организации для осуще-
ствления сложного проекта в установленные сроки с заданным уровнем качества, не выходя за
пределы установленной сметы. Когда проект завершен, команда распускается. Ее члены перехо-

дят в новый проект, возвращаются к постоянной работе в своем «родном» отделе или уходят из
этой организации

Бригадные (кросс-
функциональная)

Cтроится на следующих принципах: автономная работа рабочих групп (бригад); самостоятельное
принятие решений рабочими группами и координация деятельности по горизонтали управления;
замена жестких управленческих связей бюрократического типа гибкими связями; привлечение
для разработки и решения задач сотрудников разных подразделений. Эти принципы способству-

ют развитию самостоятельности и ответственности людей и бригад, их нацеленности на общий

результат деятельности

Сетевые Гибридное решение, объединяющее дивизиональную и матричную структуры, объединяющую

преимущества и дивизиональной (адаптивность), и матричной (единое управление по основным

функциям) структур. Обязательное условие сети – централизованное руководство, централизо-

ванные функциональные структурные подразделения по ключевым вопросам деятельности.

Комбинирован-

ные (гибридные)
Например, функционально-продуктовая или географически-продуктовая и т.д. Организация под-

разделяеться на отдельные участки. Соединяются воедино цели производства и общие корпора-
тивные цели развития организации. Координация в рамках подразделений эффективна и обеспе-
чивается централизованными функциональными отделами. Технология может быть как рутин-

ной, так и нерутинной. Взаимозависимость между функциями реализуется на уровне каждой ли-

нии продукции. Размеры обычно крупные. Цели – удовлетворение запросов клиентов и иннова-
ционность, а также – производительность, рентабельность функциональных подразделений

По взаимодей-

ствию с чело-

веком

Корпоративная
организация

Замкнутая группа людей с ограниченным доступом, максимальной централизацией и автори-

тарностью руководства (не путать с корпорацией как субъектом права – юридическим лицом).

Отличается доминированием иерархических властных структур. Единица управления – рабочая
группа, коллектив, организация. Интересы производства доминируют над интересами человека

Индивидуалисти-

ческая организа-
ция

Открытая организация на основе свободного и добровольного объединения индивидов, осущест-
вляющих совместную деятельность. Единица управления – личность. Интересы производства
согласовываются с интересами человека
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Приложение Ф

(обязательное)

Возможность функционирования типов команд в разных формах самообучающейся организации

Таблица Ф.1 – Возможность функционирования типов команд в разных формах самообучающейся организации (авторская версия)

Авторы Название команды ЗО КТО ИО НО

1 2 3 4 5 6

И. Нонака,
Х. Такеучи

Рабочая группа + + - -

Проектная команда гипертекст организации - - + +

П. Друкер

(стиль работы

с персоналом)

«Парный теннис» - - - -

«Бейсбол» - - - -

«Американский футбол» - - - -

Роберт Кейдель «Бейсбол» - - - -

«Американский футбол» - - - -

«Баскетбол» - - - -

Джозеф Г. Бой-

етт,
Джимми Т. Бой-

етт

Рабочие команды + + + +

Команды повышения эффективности - + + +

Интегрирующие команды - - + +

Хэкмен

(по субъекту

ответственности)

Управляемые менеджерами команды + + - -

Самоуправляемые команды - - + -

Команды, планирующие свою деятельность - - + +

Команды, осуществляющие руководство своей деятельностью + + + +

Ричард Рэтлифф

(по анализу по-

токов рабочих

процессов внут-
ри группы)

Простая команда - - - -

Команда смежников - - - -

Интегрированная рабочая команда - - - -

Команда для решения задач - - + +

Михеев В. Команда проекта (КП) + + - -

Команда управления проектом (КУП) - + + -

Команда менеджмента проекта (КМП) - - + +
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Окончание таблицы Ф.1

1 2 3 4 5 6

Карякин А.М. Интрафункциональные - - - -

Оперативные + + - -

Кроссфункциональные - + - -

Предпринимательские + + - -

Исполнительные команды менеджеров + + + -

Координационные команды менеджеров - - - +

Самоуправляемые команды - - + +

Самонаправляемые команды в производстве и сервисе - - + +

Самонаправляемые команды в интеллектуальной сфере - - + +

Виртуальные команды - - - +

Мильнер Б.З.

(по назначению

сообществ)

Целевые команды - - + +

Проектные команды - + + +

Научно-исследовательские команды - - + +

Сообщества оказания помощи - + + +

Сообщества лучшей практики - - + +

Сообщества распоряжения объемом знаний - - + +

Сообщества инноваций - - + +

Гапоненко А.Л. Функциональные группы + + - -

Проектные команды - - + +

Сообщества про-

фессионалов

Сообщества практиков - - + +

Исследовательские (эпистемические) со-

общества
- - - +

Эрик Л. Лессер,

Джон Сторк

Рабочая группа + + - -

Сообщества практиков - - + +

Э. Венгер,

У.М. Шнайдер

Сообщество практиков - - + +

Формальная рабочая группа + + - -

Команда проекта - + + +

Сеть неформальных взаимоотношений + + + +
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Приложение Х

(обязательное)

Документы о результатах апробации исследования
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