В диссертационный совет Д 212.144.04
при ФГБОУ ВПО «Московский
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Отзыв официального оппонента
доктора экономических наук, доцента Лифшица Аркадия Семеновича на
диссертацию Смирновой Елены Владимировны на тему «Управление
развитием самообучающейся организации на предприятиях легкой
промышленности», представленную на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - промышленность; экономика труда

Актуальность темы диссертационного исследования

Российская промышленность в настоящее время переживает сложный

период. Наряду с вопросами конкурентной борьбы и текущего

функционирования промышленному предприятию необходимо обеспечивать

свое развитие. При этом повышение эффективности работы предприятия в

современных экономических условиях зависит от формирования его

способности к созданию инноваций. Таким образом, современному

промышленному предприятию необходимо уделять большое внимание работе с

человеческим капиталом и управлению кадровым потенциалом, что требует

новых исследований и методических разработок. Одним из направлений в

области стратегии развития персонала является формирование

самообучающейся организации, способной самостоятельно развиваться за счет

создания инноваций. Данный вопрос отличается своей спецификой, т.к.

рассматривает скрытые ресурсы предприятия, заключенные в компетенциях

персонала, в опыте и навыках сотрудников. Оценить их уровень достаточно

сложно. Ввиду этого актуальным является детальное изучение процессов,

связанных с формированием способностей и компетенций персонала, с

особенностями взаимодействия сотрудников, с подготовкой их к
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организационным изменениям, с созданием новых знаний, с получением нового

опыта и навыков.

Но, несмотря на важность данных вопросов для современной

промышленности, можно отметить недостаточное их исследование и

проработку. Исходя из этого, рассматриваемая диссертационная работа

является актуальной и своевременной.

Автором подчеркивается значимость внутренних интеллектуальных

ресурсов и возможностей предприятия, которые в настоящее время многими не

используются в полной мере. Способность эффективно их использовать

позволит предприятиям легкой промышленности повысить гибкость и

адаптивность к изменяющимся условиям рынка.

Основное внимание в работе Смирновой Елены Владимировны уделено

исследованию важной задачи - развитию самообучающейся организации за

счет обеспечения производственного цикла инноваций, влияющего в итоге на

повышение эффективности работы предприятия и его развитие. Выводы и

рекомендации по данному вопросу являются необходимыми для менеджеров

промышленных предприятий, решающих задачи управления с учетом

современных тенденций экономики и менеджмента.

Структура диссертации грамотно выстроена, отражает логику научного

исследования. Текст диссертации состоит из введения, трех глав, заключения,

списка литературы (Том 1) и приложений (Том 2).

В первой главе «Теоретические основы и практические аспекты

формирования и развития самообучающейся организации» автор излагает

основные теоретические результаты исследования по обоснованию значимости

создания и преобразования организационных знаний для осуществления

деятельности самообучающейся организации. Большое внимание уделено

литературному обзору взглядов зарубежных и отечественных авторов на

сущность понятий «знания», «организационные знания», «самообучающаяся

организация», на подходы к поэтапному развитию такой организации,
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созданию формальных и неформальных структур предприятия, системы

стимулирования персонала, ориентированные на работу с интеллектуальными

ресурсами предприятия.

Вторая глава «Разработка методического обеспечения управления

развитием форм самообучающейся организации на предприятии легкой

промышленности» посвящена оценочным аспектам. В ней на основе анализа

многих факторов определяется стратегическое направление формирования и

развития самообучающейся организации.

Третья глава «Апробация методического обеспечения управления

развитием самообучающейся организации на предприятии швейной

промышленности Костромской области» носит экспериментальный характер и

отражает результаты исследований в рамках конкретного предприятия. В ней

автор представляет выводы по фактическому состоянию и дает рекомендации

на предстоящую перспективу развития организации как самообучающейся. В

главе большое внимание уделяется анализу данных социологических

исследований. Глава завершается применением методики оценки

эффективности приращения знаний.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Новизна диссертационного исследования Е.В. Смирновой заключается в

том, что автором обоснованы и разработаны методологические подходы,

экономическое содержание и методическое обеспечение совершенствования

системы управления промышленным предприятием за счет интеграционного

механизма работы с интеллектуальными ресурсами, который позволит выявить

значительные скрытые резервы и возможности организации, необходимые для

развития предприятия и обеспечения его конкурентоспособности и

ликвидности.
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К элементам научной новизны диссертации Смирновой Елены

Владимировны можно отнести следующие:

1. В теоретическом аспекте автором предложена структура

организационных знаний и их классификация, что дополняет и конкретизирует

известные представления. Поэтапно показан производственный цикл

инноваций, основанный на выявленных закономерностях преобразования

организационных знаний (см. стр. 30-34). Дана авторская версия понятия

«самообучающаяся организация», которая выявляет и отражает особенности и

отличия организации такого типа (см. стр. 35-36). Подробно рассмотрено

постепенное развитие самообучающейся организации по различным формам,

что не имеет аналогов, и представляет интерес для понимания законов ее

трансформации (см. прилож. Д).

2. В методическом аспекте автором, во-первых, предложен комплекс

методик по формированию самообучающейся организации (см. стр. 90-95),

который отличается использованием концепции жизненного цикла организации

и основан на уточненных автором принципах функционирования

самообучающейся организации, он позволяет оценить необходимость

формирования организации такого типа, определить фактическую ее форму на

предприятии, установить степень готовности персонала к принятию ее

оптимальной формы; во-вторых, предложен комплекс методик по развитию

такой организации, с помощью которого определяется выбор оптимального

типа оргструктуры и видов сотовых образований, осуществляется

стимулирование персонала при работе с базой данных и базой знаний,

новизной этого комплекса является учет когнитивного подхода к разработке

системы материального стимулирования персонала и дифференциация

организационного обеспечения управления персоналом в зависимости от

особенностей форм самообучающейся организации (см. стр. 95-129); в-третьих,

разработана методика оценки эффективности приращения знаний (см. стр. 134-

138), особенностью которой является использование количественного
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инструментария на основе социометрии, она позволяет определить результат и

экономичность работы со знаниями предприятия.

3. В управленческом аспекте в диссертации представлен механизм

управления организационными знаниями по формам самообучающейся

организации (см. стр. 84-86, прил. Л), который комплексно учитывает виды

организационных знаний, источники их получения, возможные формы

обучения, ведущих специалистов в области работы со знаниями, этапы

трансформации знаний, результаты использования и генерирования знаний,

формы самообучающейся организации. На основе системного подхода также

представлен механизм управления развитием форм самообучающейся

организации на предприятиях легкой промышленности (см. стр. 86-89).

4. В эмпирическом аспекте автором представлена и обоснована

организационная модель управления самообучающейся организацией (см. стр.

129-134). Автором отражены особенности взаимодействия и

взаимопроникновения структур самообучающейся организации, показано их

постепенное преобразование.

Обоснованность и достоверность результатов научного исследования

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций определяется тем, что диссертационное исследование выполнено

на основе глубокого изучения теоретических и прикладных аспектов проблемы

управления промышленным предприятием, а также проблемы эффективного

использования интеллектуальных ресурсов организации, путем критического

анализа и обобщения большого объема отечественной и зарубежной

литературы по рассматриваемой теме.

Диссертационное исследование выполнено с использованием автором

системного и комплексного подходов, методов системного анализа и синтеза,

сравнительного анализа, статистических методов.

Основные положения диссертационного исследования апробированы на

примере промышленных предприятий г. Костромы. В третьей главе,

5

приложениях представлены результаты экспериментальных исследований,

подтверждающих адекватность выбранных методов и достоверность

результатов исследований.

Значительна апробация результатов работы в изданиях: 24 публикации, в

том числе статьи и материалы межвузовских и международных научно-

практических конференций.

Значение результатов исследования для науки и практики

Дополнения и углубления базовых категорий, которые используются в

процессе диссертационного исследования, вносят значимый вклад в научное

развитие теории организационного развития, обогащают общую теорию

управления новыми подходами и положениями.

Теоретические положения, отражающие процесс создания нового знания,

представляют интерес для высшей школы с точки зрения формирования

компетенций будущих специалистов в рамках новых образовательных

стандартов. Подробная характеристика дисциплин самообучающейся

организации также полезна для преподавательского состава, т.к. дает

представление о необходимых способностях персонала, формирование которых

требуют современные условия предприятия.

Практическое значение диссертационного исследования состоит в том,

что в нем разработаны управленческие решения (механизмы) по управлению

развитием самообучающейся организации. Предложенное методическое,

информационное обеспечение может быть использовано в будущем для

обоснования стратегического развития управленческого персонала и системы

управления на предприятиях легкой промышленности.

Текст диссертации написан грамотно, научным языком, стилистически

выверен.

Однако, вместе с положительной оценкой диссертационного исследования

Смирновой Елены Владимировны, можно указать на некоторые недостатки и

ряд дискуссионных моментов.
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1. В анализе проблем предприятий легкой промышленности автором

обозначена важность организационной культуры для формирования системы

менеджмента знаний, а значит и для самообучающейся организации. Однако в

методическом обеспечении это не нашло своего отражения. На наш взгляд,

оценка организационной культуры представляет интерес в рамках методики

оценки готовности персонала к организационным изменениям по

формированию и развитию самообучающейся организации.

2. Анализируя предложенные автором модели определения стадии

жизненного цикла и модели выбора оптимальной формы самообучающейся

организации, недостаточно обосновано, почему на стадиях роста и

интенсивного роста предприятие не может иметь форму научающейся

организации (с. 145 — 146).

3. Отсутствует ответ на вопрос — какое развитие (концентрированное или

диверсификационное) предпочтительно для формирования научающейся

организации.

4. Из матрицы позиционирования персонала по его готовности к принятию

оптимальной формы самообучающейся организации на предприятии (Т.1, с.94)

не видно разграничения силы и устойчивости мотивации, а сила мотивации не

рассматривается как результат борьбы мотивов.

5. В методике оценки фактически существующей на предприятии формы

самообучающейся организации не дано пояснение, какая форма организации

соответствует параметрам от 0 до 25 % в процентно-равномерной оценочной

шкале (Т. 2, табл. М. 7, стр. 85), и может ли в результате применения данной

методики на практике быть задействован данный интервал.

Заключение

Несмотря на указанные замечания, диссертация Смирновой Е.В.

представляет собой самостоятельно выполненное, законченное, актуальное,

глубокое исследование, проведенное на современном уровне, имеющее научное

и практическое значение. Обозначенные замечания не уменьшают значимость
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представленных автором научных разработок для экономики предприятия и

страны в целом.

Опубликованные материалы и автореферат в полной мере отражают

основное содержание диссертации.

Оценивая работу, следует признать, что автором диссертационного

исследования осуществлены научно обоснованные экономические разработки

по совершенствованию управления развитием самообучающейся организации

на предприятиях легкой промышленности, имеющие существенное значение

для экономики страны.

Рассматриваемая диссертация соответствует п. 9, 10, 11 Положения о

присуждении ученых степеней, а ее автор - Е.В. Смирнова - заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности

08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами -

промышленность; экономика труда.
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